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PHẦN MỞ ĐẦU 

 

1. Tính cấp thiết của việc nghiên cứu đề tài 

Trong giai đoạn hiện nay ở nước ta, nguồn thu thuế từ hoạt động XK luôn 

chiếm vai trò quan trọng nhằm duy trì sự cân đối ngân sách, đảm bảo đáp ứng 

tốt các nhu cầu hoạt động của bộ máy nhà nước. Sau hơn 10 năm thực thi Luật 

Thuế XK, thuế NK số 45/2005/QH11 ngày 14/6/2005, Luật đã đem lại nhiều kết 

quả đáng ghi nhận, cụ thể: Luật đã tạo ra khuôn khổ pháp lý, góp phần quan 

trọng trong thực hiện đường lối chủ động hội nhập kinh tế quốc tế, mở rộng 

quan hệ kinh tế đối ngoại của Đảng và Nhà nước, phù hợp với tiến trình cải cách 

đồng bộ hệ thống chính sách thuế giai đoạn 2005 đến 2015. Các quy định tại 

Luật đã có tác dụng thúc đẩy sản xuất và XK phát triển, hỗ trợ chuyển dịch cơ 

cấu nền kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đồng thời, bảo hộ 

hợp lý, có điều kiện, có chọn lọc đối với một số nhóm mặt hàng, ngành nghề 

phù hợp với tiến trình hội nhập quốc tế và hạn chế NK các hàng hóa gây ô 

nhiễm môi trường, hàng hóa tiêu dùng không khuyến khích NK, góp phần hạn 

chế nhập siêu. Cùng với đó, tỷ trọng số thu thuế trong tổng thu ngân sách nhà 

nước qua các năm giảm do thực hiện các cam kết quốc tế nhưng số thu vẫn góp 

phần điều chỉnh cơ cấu thu ngân sách nhà nước theo hướng bền vững và phát 

huy vai trò quản lý của Nhà nước trong chống gian lận thương mại, chống thất 

thu thuế. 

Tuy nhiên, bên cạnh những tác động tích cực, Luật thuế XK, thuế NK năm 

2005 cũng đã bộc lộ một số hạn chế, không phù hợp với diễn biến thực tế phát 

triển kinh tế và hội nhập quốc tế của đất nước. Một số nội dung quy định tại 

Luật không còn phù hợp với quy định của hệ thống pháp luật nói chung và một 

số luật liên quan như Luật Quản lý thuế, Luật Hải quan, Luật Đầu tư, Luật Bảo 

vệ môi trường và thực tiễn XK, NK hàng hóa những năm gần đây, đặc biệt là 

trong bối cảnh Việt Nam tham gia hội nhập quốc tế và triển khai mạnh mẽ công 

tác cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2011-2020. Trước yêu cầu đổi mới, phát 

triển, hội nhập mạnh mẽ của nền kinh tế, ngày 6/4/2016, Quốc hội đã thông qua 

Luật thuế XK, thuế NK khẩu thay thế Luật thuế XK, thuế NK khẩu năm 2005. 

Thời gian qua pháp luật về thuế XK, thuế NK ở nước ta nói chung và Cục 

Hải quan tỉnh Quảng Ngãi nói riêng đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, 

tuy nhiên trong xu thế hội nhập kinh tế quốc tế và khu vực như hiện nay, Việt 

Nam sẽ phải cắt giảm đáng kể hàng rào thuế quan. Thuế XK, thuế NK là loại 

thuế có liên quan đến yếu tố nước ngoài, đồng thời ảnh hưởng lớn đến vấn đề tự 
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do hóa thương mại. Vì thế bất kỳ một quốc gia nào chấp nhận con đường hội 

nhập đều phải chấp nhận ràng buộc mình với các cam kết quốc tế, mà nội dung 

chủ yếu của các cam kết đó là dỡ bỏ hàng rào thương mại, đặc biệt là hàng rào 

thuế XK, thuế NK. Ngoài WTO, Việt Nam còn phải thực hiện nhiều lộ trình cắt 

giảm thuế để tham gia các khu vực mậu dịch tự do. Trong bối cảnh đó, pháp luật 

về thuế XK, thuế NK là một vấn đề cần phải có sự quan tâm thích đáng. Chính 

vì thế, tác giả lựa chọn đề tài “Pháp luật về thuế XK, thuế NK, qua thực tiễn 

tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi” làm luận văn thạc sĩ luật học. 

2. Mục đích, nhiệm vụ nghiên cứu 

2.1. Mục đích nghiên cứu 

Luận văn hướng đến hoàn thiện pháp luật thuế XK, thuế NK và các giải 

pháp nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật thuế XK, thuế NK trên cơ sở phân 

tích, bình luận, đánh giá thực trạng các quy định pháp luật hiện hành và thực 

tiễn áp dụng pháp luật về thuế XK, NK tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi. 

2.2. Nhiệm vụ nghiên cứu 

- Thứ nhất, hệ thống hóa và làm rõ một số vấn đề lý luận pháp luật về thuế 

XK, NK như: khái niệm pháp luật về thuế XK, NK; nội dung pháp luật về thuế 

XK, NK; 

- Thứ hai, nghiên cứu thực trạng của pháp luật về thuế XK, NK; nghiên cứu 

thực tiễn thực hiện pháp luật về thuế XK, NK tại Cục Hải quan tỉnh Quảng 

Ngãi. Từ đó chỉ ra những kết quả đạt được và tồn tại, vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thực hiện pháp luật tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi. 

- Thứ ba, đề xuất và kiến nghị một số các giải pháp chủ yếu để hoàn thiện 

pháp luật thuế XK, NK và nâng cao hiệu quả áp dụng pháp luật tại Cục Hải quan 

tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian tới. 

3. Đối tượng và phạm vi nghiên cứu 

3.1. Đối tượng nghiên cứu 

- Hệ thống các quan điểm khoa học về thuế XK, NK ở Việt Nam; 

- Các quy định pháp luật hiện hành về thuế XK, NK; 

- Các báo cáo, số liệu của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi về kết quả thực 

hiện pháp luật về thuế XK, NK trong thời gian qua. 

3.2. Phạm vi nghiên cứu: 

- Về nội dung nghiên cứu: Luận văn tập trung nghiên cứu các quy định về 

thuế XK, NK theo Luật Thuế XK, thuế NK 2016 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; 
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- Về không gian, địa bàn nghiên cứu: Nghiên cứu thực tiễn áp dụng pháp 

luật về thuế XK, NK tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi; 

- Về thời gian nghiên cứu: Nghiên cứu thực tiễn áp dụng pháp luật về thuế 

XK, NK trong thời gian nghiên cứu từ năm 2018 – 2020. 

4. Phương pháp luận và phương pháp nghiên cứu 

4.1 Phương pháp luận 

Luận văn dựa trên cơ sở lý luận của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh và các quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam về nhà nước và pháp 

luật. 

4.2 Phương pháp nghiên cứu 

Trong quá trình thực hiện đề tài này, tác giả sử dụng một số phương pháp 

nghiên cứu: 

- Phương pháp phân tích, được sử dụng trong toàn bộ luận văn. Phương 

pháp này được áp dụng để làm rõ những quy định cụ thể pháp luật về thuế XK, 

NK; 

-  Phương pháp tổng hợp được sử dụng trong toàn bộ luận văn. Trên cơ sở 

tổng hợp từ những sách, báo, tài liệu, bài viết v.v.. trong và ngoài nước nhằm 

đánh giá thực trạng các quy định pháp luật về thuế XNK; 

- Phương pháp thống kê, được thực hiện trong quá trình khảo sát thực tiễn 

áp dụng pháp luật về thuế XK, NK. Từ đó, đánh giá mối liên hệ giữa các quy 

định của pháp luật với thực tiễn áp dụng; 

- Phương pháp so sánh được thực hiện trong quá trình phân tích đề tài, qua 

đó so sánh pháp luật hiện hành của Việt Nam về thuế XK, NK với pháp luật 

nước ngoài, từ đó rút ra kinh nghiệm trong quá trình hoàn thiện pháp luật Việt 

Nam về vấn đề này. 

5. Ý nghĩa khoa học của luận văn 

5.1. Ý nghĩa khoa học 

-  Luận văn đã hệ thống hóa lý luận về thuế XK, NK và pháp luật về thuế 

XNK; 

- Luận văn đã góp phần làm sáng tỏ thực trạng pháp luật và thực tiễn thực 

hiện pháp luật về thuế XK, NK tại cơ quan Hải quan, từ đó đề xuất các định 

hướng, giải pháp nhằm hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả thực hiện 

pháp luật trên thực tiễn. 

5.2. Ý nghĩa thực tiễn 

Kết quả nghiên cứu có thể được dùng như tài liệu tham khảo trong nghiên 

cứu khoa học và thực tiễn áp dụng vấn đề này với ngành Hải quan và với mỗi 
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cán bộ công chức hải quan. Đồng thời, luận văn có thể làm học liệu tham khảo 

tại các cơ sở đào tạo chuyên ngành luật, hải quan. 

6. Bố cục của luận văn 

Chương 1: Những vấn đề lý luận về thuế XK, thuế NK và pháp luật về 

thuế XK, thuế NK 

Chương 2: Thực trạng pháp luật thuế XK, thuế NK và thực tiễn thực hiện 

pháp luật thuế NK từ  Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi. 

Chương 3: Định hướng, giải pháp hoàn thiện pháp luật thuế XK, thuế NK 

và nâng cao hiệu quả áp dụng thuế XK, NK tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi. 

 

 

CHƯƠNG 1 

NHỮNG VẤN ĐỀ LÝ LUẬN VỀ THUẾ XK, THUẾ NK VÀ PHÁP LUẬT 

ĐIỀU CHỈNH VỀ THUẾ XK, THUẾ NK 

 

1.1. Một số vấn đề lý luận về thuế XK, thuế NK 

1.1.1. Khái niệm thuế XK, thuế NK 

“Thuế XK, thuế NK là một loại thuế gián thu, một yếu tố cấu thành trong 

giá cả hàng hóa do các tổ chức, cá nhân XK, NK hàng hóa thuộc đối tượng chịu 

thuế thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo quy định của pháp luật vào ngân sách nhà 

nước”. 

1.1.2. Đặc điểm thuế XK, thuế NK 

Thuế XK, thuế NK cũng có những đặc điểm của thuế nói chung, đó là: 

Thứ nhất, mang tính quyền lực Nhà nước. Nhà nước là chủ thể duy nhất có 

quyền đặt ra thuế XK, thuế NK qua đó để kiểm soát và điều tiết đối với hoạt 

động XK, NK hàng hoá và bảo hộ nền sản xuất trong nước, đồng thời để tạo 

nguồn thu cho NSNN. 

Thứ hai, mang tính pháp lý cao. Thuế là khoản đóng góp bắt buộc cho Nhà 

nước mà không có sự bồi hoàn trực tiếp nào, việc nộp thuế được thể chế bằng 

pháp luật mà mọi pháp nhân và thể nhân phải tuân theo. 

Thứ ba, chứa đựng các yếu tố KT - XH. Điều này được thể hiện ở chỗ thuế 

XK, thuế NK là một phần của cải của xã hội, mức huy động thuế XK, thuế NK 

vào ngân sách Nhà nước phụ thuộc vào mức tăng trưởng kinh tế của đất nước, 

nhu cầu chi tiêu của Nhà nước và các mục tiêu KT - XH của đất nước đặt ra 

trong mỗi thời kỳ. 

Thuế XK, thuế NK còn có những đặc điểm riêng sau đây: 
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Một là, Thuế XK, thuế NK là loại thuế gián thu, chỉ thu vào hàng hóa NK, 

không thu vào hàng hóa sản xuất trong nước; là yếu tố cấu thành trong giá cả 

của hàng hóa. 

Hai là, Thuế XK, thuế NK luôn gắn chặt với hoạt động thương mại quốc tế. 

Ba là, Thuế XK, thuế NK chịu ảnh hưởng trực tiếp và mạnh mẽ của các 

yếu tố quốc tế như: sự biến động của kinh tế, chính trị thế giới; xu hướng thương 

mại quốc tế nhất là trong xu thế toàn cầu hóa, tự do hóa thương mại như hiện 

nay. 

Bốn là, Thuế XK, thuế NK chỉ do cơ quan Hải quan quản lý thu, cơ quan 

Thuế nội địa các cấp không thu (thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế 

bảo vệ môi trường vừa do cơ quan Hải quan thu vừa do cơ quan Thuế nội địa 

thu); 

1.1.3. Vai trò của thuế XK, thuế NK 

Thứ nhất, Thuế XK, NK là một công cụ huy động để tạo nguồn thu cho  

NSNN. 

Thứ hai, Thuế XK, thuế NK là công cụ của chính sách thương mại. Trong 

vai trò này, thuế XK, thuế NK sẽ điều tiết hoạt động XK, NK và hướng dẫn tiêu 

dùng; thực hiện bảo hộ sản xuất trong nước, khuyến khích XK; kiểm soát hoạt 

động ngoại thương. 

Thứ ba, Thuế XK, thuế NK là công cụ thu hút đầu tư nước ngoài; góp phần 

giải quyết việc làm và thực hiện chính sách hội nhập kinh tế quốc tế của các 

quốc gia. 

1.2. Một số vấn đề lý luận về pháp luật thuế XK, thuế NK 

1.2.1. Khái niệm, đặc điểm của pháp luật thuế XK, thuế NK 

Trên cơ sở khái niệm chung về pháp luật và khái niệm thuế XK, thuế NK, 

có thể hiểu “pháp luật thuế XK, thuế NK là hệ thống các quy phạm pháp luật do 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành và đảm bảo thực hiện nhằm điều 

chỉnh các quan hệ xã hội phát sinh trong quá trình xác lập và thực hiện nghĩa 

vụ thuế đối với hàng hóa XK, NK”. 

Pháp luật thuế XK, thuế NK ngoài việc mang đầy đủ các đặc điểm của 

pháp luật nói chung như: 

- Tính bắt buộc chung: Pháp luật về thuế XK, thuế NK là những quy định 

do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành (Quốc hội, UBTVQH, Chính 

phủ..) và được thực hiện bởi cơ quan quản lý nhà nước (cụ thể là cơ quan hải 

quan). Đây là những quy định có tính bắt buộc chung, mọi cơ quan, tổ chức, cá 
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nhân và công chức hải quan khi thực hiện pháp luật về thuế XK, thuế NK đều 

phải có trách nhiệm tuân thủ theo đúng các quy định. 

- Tính quy phạm phổ biến: Đó là hệ thống các quy tắc, quy định, chuẩn 

mực rất cụ thể, rõ ràng về quyền hạn và trách nhiệm của các chủ thể tham gia 

quan hệ pháp luật về thuế XK, thuế NK. 

- Tính được đảm bảo bằng nhà nước: được đảm bảo thực hiện bằng quyền 

lực nhà nước, nếu có hành vi vi phạm nhà nước sẽ sử dụng các biện pháp cưỡng 

chế nhà nước, như cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế, xử phạt vi 

phạm hành chính, truy cứu trách nhiệm hình sự v.v… 

Ngoài các đặc điểm đó, pháp luật thuế XK, thuế NK còn có các đặc điểm 

sau: 

Một là, Đối tượng điều chỉnh của pháp luật thuế XK, thuế NK là các quan 

hệ xã hội mà pháp luật thuế XK, thuế NK hướng tới điều chỉnh. Đối tượng điều 

chỉnh của pháp luật thuế XK, thuế NK gồm các nhóm quan hệ sau: 

(i) Nhóm các quan hệ phát sinh trong quá trình thực hiện nghĩa vụ thuế của 

chủ thể có nghĩa vụ thuế. 

(ii) Nhóm các quan hệ phát sinh trong quá trình quản lý thuế. 

Hai là, phương pháp điều chỉnh của pháp luật thuế XK, NK là phương 

pháp mệnh lệnh – phục tùng. 

1.2.2. Nội dung pháp luật thuế XK, thuế NK 

Qua khái niệm, đặc điểm của pháp luật thuế XK, thuế NK, có thể thấy pháp 

luật thuế thuế XK, thuế NK gồm các quy định xác định nghĩa vụ thuế XK, NK 

và các quy định về tổ chức thực hiện nghĩa vụ thuế XK, thuế NK hay nói cách 

các quy định về quản lý thuế XK, thuế NK. 

a) Nhóm quy phạm pháp luật xác định nghĩa vụ thuế XK, thuế NK, bao 

gồm các quy định xác định: Phạm vi áp dụng thuế XK, thuế NK; Đối tượng nộp 

thuế XK, thuế NK; Căn cứ xác định nghĩa vụ thuế hay nói cách khác căn cứ tính 

thuế XK, thuế NK; Phương pháp tính thuế XK, thuế NK; Đồng tiền nộp thuế 

XK, thuế NK, tỷ giá tính thuế; Địa điểm, phương thức nộp thuế XK, thuế NK;  

v.v…. 

b) Nhóm quy phạm pháp luật tổ chức thực hiện nghĩa vụ thuế XK, thuế NK 

hay còn gọi nhóm quy phạm quản lý thuế XK, thuế NK. Nhóm các quy phạm 

này xác định nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan hải quan trong 

việc quản lý thuế XK, NK như: Đăng ký thuế, kê khai thuế, nộp thuế, quyết toán 

thuế, truy thu thuế; Miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế; Quản lý nợ thuế; Xoá nợ 

tiền thuế, tiền phạt; Quản lý thông tin về người nộp thuế, quản lý hóa đơn, 
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chứng từ; Kiểm tra thuế, thanh tra thuế; Cưỡng chế thi hành quyết định hành 

chính thuế; Xử lý vi phạm pháp luật về thuế; Giải quyết khiếu nại, tố cáo về 

thuế. 

1.2.3. Vai trò của pháp luật thuế XK, thuế NK 

Thứ nhất, Pháp luật thuế XK, thuế NK là công cụ đảm bảo nguồn thu cho 

Ngân sách nhà nước 

Thứ hai, Pháp luật thuế XK, thuế NK góp phần kiểm soát hàng hóa XK, 

NK một cách hiệu quả. 

Thứ ba, Pháp luật thuế XK, thuế NK là một trong những công cụ góp phần 

bảo hộ sản xuất trong nước 

Thứ tư, Pháp luật thuế XK, thuế NK góp phần thực hiện các chính sách đối 

ngoại 

1.3. Các yếu tố tác động đến thực hiện pháp luật về thuế XK, thuế NK 

Pháp luật thuế XK, thuế NK chịu ảnh hưởng của nhiều yếu tố khác nhau 

trong quá trình tổ chức, thực hiện, cụ thể gồm các yếu tố cơ bản sau: 

1.3.1. Cơ chế quản lý thuế được nhà nước lựa chọn áp dụng 

Hiện nay, nước ta đang áp dụng quản lý thuế XK, NK theo cơ chế tự tính, 

tự khai, tự nộp thuế. Cụ thể: Pháp luật quản lý thuế quy định đầy đủ trách 

nhiệm, quyền hạn của người nộp thuế, của cơ quan quản lý thuế và tổ chức, cá 

nhân có liên quan trong quản lý thuế. Trong đó đề cao quyền và tính tự chịu 

trách nhiệm của người nộp thuế; nhấn mạnh chức năng tuyên truyền, hỗ trợ 

người nộp thuế, công khai minh bạch các thủ tục và thời hạn giải quyết hồ sơ 

thuế, v.v… Vấn đề xây dựng hệ thống thông tin về người nộp thuế được coi 

trọng trong pháp luật quản lý thuế theo cơ chế tự khai, tự nộp 

1.3.2. Quy định về xác định nghĩa vụ thuế và quản lý thuế XK, thuế NK 

Luật thuế đánh vào hàng hóa xuất NK là cơ sở, là tiền đề cho xây dựng 

pháp luật quản lý thuế. Luật thuế đánh vào hàng hóa xuất NK được quy định 

đơn giản, rõ ràng, ổn định thì Luật Quản lý thuế, pháp luật quản lý thuế về xuất 

NK sẽ giảm tính phức tạp, quy trình, thủ tục triển khai thực hiện được dễ dàng, 

thuận tiện. 

1.3.3. Ý thức tuân thủ thuế của người nộp thuế 

Ý thức tuân thủ thuế thể hiện ở nhận thức về trách nhiệm của người nộp 

thuế về nghĩa vụ thuế, ý thức chấp hành pháp luật thuế. Ý thức tuân thủ thuế là 

một yếu tố quan trọng trong việc xác định nội dung điều chỉnh của pháp luật. 

Việc quy định trong pháp luật quản lý thuế phải tính đến yếu tố này. 
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1.3.4. Bộ máy quản lý thuế và nguồn nhân lực quản lý thuế 

Trình độ năng lực quản lý của cơ quan quản lý hải quan, cán bộ hải quan là 

một yếu tố quan trọng chi phối pháp luật quản lý thuế. Để nâng cao trình độ 

quản lý thuế ở nước ta hiện nay, pháp luật quản lý thuế cần phải đóng vai trò để 

bảo đảm bộ máy quản lý thuế được tổ chức xây dựng hợp lý, khoa học hơn, 

phân công, phân cấp cụ thể rõ ràng, trách nhiệm quyền hạn được quy định cụ 

thể, đủ để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ; cán bộ được bố trí, phân công hợp lý 

theo hướng chuyên môn hóa đối với bộ phận nghiệp vụ, thực hiện quản lý thuế 

theo chức năng và có sự độc lập tương đối giữa các bộ phận để tạo sự kiểm tra, 

giám sát lẫn nhau. Đồng thời, pháp luật quản lý thuế phải xây dựng được những 

khuôn mẫu và tiêu chuẩn chung cho đội ngũ cán bộ thuế. 

1.3.5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thuế 

Cơ sở vật chất kỹ thuật ảnh hưởng tới 30% đến chất lượng công việc tại bất 

kỳ cơ quan, tổ chức nào. Vì vậy để thực hiện tốt công tác quản lý thuế NK, cần 

phải đầu tư trang thiết bị đầy đủ, hiện đại, tiện nghi, đơn giản dễ sử dụng; triển 

khai nghiên cứu vào ứng dụng đáp ứng được yêu cầu quản lý toàn diện từng cá 

nhân, tổ chức nộp thuế; kết nối hệ thống thông tin giữa cơ quan hải quan và cơ 

quan thuế với các cơ quan quản lý Nhà nước và người nộp thuế nhằm tăng 

cường công tác quản lý thuế. 

1.3.6. Điều kiện kinh tế - xã hội của đất nước 

Pháp luật là sự phản ánh dưới hình thức pháp lý các quan hệ xã hội, một sự 

phản ánh lệ thuộc vào những biến đổi của xã hội. Để pháp luật đi vào cuộc sống, 

việc xây dựng và hoàn thiện các quy định về quản lý thuế cần xuất phát từ thực 

trạng kinh tế - xã hội của đất nước trong từng giai đoạn để đặt ra các quy định 

pháp luật cho phù hợp. 

1.3.7. Yếu tố hội nhập kinh tế quốc tế và việc gia nhập các Hiệp định tự 

do thương mại thế hệ mới 

Do tác động của xu thế phát triển hội nhập toàn cầu, pháp luật quản lý thuế 

ở nước ta cần hoàn thiện để đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế, đồng thời 

nâng cao trình độ quản lý thuế của Việt Nam ngang tầm với các nước tiên tiến 

trong khu vực. Trong các cam kết quốc tế tuy không đề cập trực tiếp tới vấn đề 

quản lý thuế nhưng những cam kết về thuế, về chính sách thương mại, đầu tư, về 

minh bạch hóa lại đòi hỏi những yêu cầu hết sức cụ thể đối với công tác quản lý 

thuế. Bên cạnh các đòi hỏi như trên, tác động của việc thực thi các cam kết thuế 

cũng đòi hỏi công tác quản lý thuế phải được tiếp cận theo hướng góp phần vào 

ổn định nguồn thu ngân sách trong điều kiện số thu của một số sắc thuế có thể 
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giảm sút trong thời gian trước mắt khi phải cắt giảm thuế suất theo các cam kết 

quốc tế. 

 

 

Kết luận chương 1 

Chương 1 đã hệ thống hóa một số cơ sở lý luận về thuế XK, NK, pháp luật 

thuế XK, NK, cụ thể Chương 1 đã làm rõ được đặc điểm, vai trò của thuế XK, 

NK và đặt trưng cơ bản của pháp luật thuế XK, NK. Bên cạnh đó, tác giả còn 

nghiên cứu nội dung pháp luật thuế XK, NK và một số các yếu tố tác động đến 

thực hiện pháp luật về thuế XK, thuế NK. Đây là những tiền đề định hướng, cơ 

sở khoa học quan trọng làm căn cứ cho việc phân tích, đánh giá thực trạng pháp 

luật ở chương 2 và giải pháp hoàn thiện pháp luật về thuế XK, thuế NK trong 

giai đoạn tới ở chương 3. 

 

CHƯƠNG 2 

THỰC TRẠNG PHÁP LUẬT VỀ THUẾ XK, THUẾ NK VÀ THỰC TIỄN 

THỰC HIỆN TẠI CỤC HẢI QUAN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

2.1. Thực trạng pháp luật về thuế XK, thuế NK ở Việt Nam 

2.1.1. Quy định về xác định nghĩa vụ thuế XK, thuế NK 

2.1.1.1. Đối tượng chịu thuế và đối tượng không chịu thuế 

Điều 2 Luật thuế XK, NK năm 2016, có 03 đối tượng chịu thuế là: 

- Hàng hóa XK, NK qua cửa khẩu, biên giới Việt Nam. 

- Hàng hóa XK từ thị trường trong nước vào khu phi thuế quan, hàng hóa 

NK từ khu phi thuế quan vào thị trường trong nước. 

- Hàng hóa xuất khẩu, NK tại chỗ và hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của 

doanh nghiệp thực hiện quyền xuất khẩu, quyền NK, quyền phân phối. 

Luật thuế XK, NK năm 2016 không còn đưa ra Điều luật cụ thể để quy 

định về đối tượng không chịu thuế như Luật thuế XNK 2005 trước đâu mà chỉ 

quy định các đối tượng chịu thuế XK, thuế NK không áp dụng đối với các 

trường hợp: Hàng hóa quá cảnh, chuyển khẩu, trung chuyển; Hàng hóa viện trợ 

nhân đạo, hàng hóa viện trợ không hoàn lại; Hàng hóa XK từ khu phi thuế quan 

ra nước ngoài; hàng hóa NK từ nước ngoài vào khu phi thuế quan và chỉ sử 

dụng trong khu phi thuế quan; hàng hóa chuyển từ khu phi thuế quan này sang 

khu phi thuế quan khác; Phần dầu khí được dùng để trả thuế tài nguyên cho Nhà 

nước khi XK. 
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2.1.1.2. Đối tượng nộp thuế, đối tượng được ủy quyền, bảo lãnh và nộp 

thay thuế XK, thuế NK 

- Đối tượng nộp thuế XK, thuế NK hay còn gọi người nộp thuế, theo quy 

định của Luật thuế XNK hiện hành thì người nộp thuế gồm 07 đối tượng, đó là: 

(1) Chủ hàng hóa; (2) Tổ chức nhận ủy thác; (3) Cá nhân có hàng hóa XK, NK; 

(4) Đối tượng được ủy quyền, bảo lãnh và nộp thay thuế XK, thuế NK; v.v… 

2.1.1.3. Thời điểm tính thuế, tỷ giá tính thuế đối với hàng hoá XK, NK 

Thời điểm tính thuế là thời điểm mà tại đó người có nghĩa vụ thuế phải tính 

toán số thuế phải nộp cho lô hàng XK, NK. Theo quy định hiện hành của pháp 

luật Việt Nam, thời điểm tính thuế XK, thuế NK, thuế tự vệ, thuế chống bán phá 

giá, thuế chống trợ cấp (trong thời hạn hiệu lực của Quyết định áp dụng của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương) là ngày đăng ký tờ khai hải quan. Thuế XK, thuế NK 

được tính theo thuế suất/mức thuế, trị giá tính thuế và tỷ giá tính thuế tại thời 

điểm tính thuế. 

Tỷ giá giữa đồng Việt Nam với đồng tiền nước ngoài dùng để xác định trị 

giá tính thuế là tỷ giá mua vào giao dịch được Ngân hàng thương mại cổ phần 

ngoại thương Việt Nam niêm yết, theo hình thức chuyển khoản của Hội sở chính 

tại thời điểm cuối ngày của ngày thứ năm hoặc tỷ giá cuối ngày của ngày làm 

việc liền kề trước ngày thứ năm trong trường hợp ngày thứ năm là ngày lễ, ngày 

nghỉ; và áp dụng xác định tỷ giá tính thuế cho các tờ khai hải quan đăng ký 

trong tuần sau liền kề; 

Đối với các ngoại tệ không được Hội sở chính Ngân hàng thương mại cổ 

phần Ngoại thương Việt Nam công bố, Tổng cục Hải quan cập nhật tỷ giá do 

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố được đưa tin mới nhất trên trang điện 

tử của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. 

2.1.1.4. Căn cứ và phương pháp tính thuế 

Căn cứ tính thuế là những căn cứ để tính toán số thuế phải nộp. Căn cứ tính 

thuế thường bao gồm: Số lượng, giá tính thuế và thuế suất/mức thuế. 

Phương pháp tính thuế là những cách thức (phương pháp) tính toán số thuế 

phải nộp. 

a/ Căn cứ và phương pháp tính thuế đối với hàng hoá áp dụng thuế suất 

theo tỷ lệ phần trăm 

* Căn cứ tính thuế gồm : 

- Số lượng đơn vị từng mặt hàng thực tế XK, NK ghi trong tờ khai hải 

quan; 
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- Trị giá hải quan thực hiện theo quy định tại Luật Hải quan, Luật Quản lý 

thuế, Luật Thuế XK, thuế NK, Nghị định số 08/2015/NĐ-CP đã được sửa đổi, 

bổ sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018; Thông tư của Bộ Tài 

chính quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hóa XK, NK; 

- Thuế suất: 

* Phương pháp tính thuế: 

Số tiền thuế 

XK, thuế 

NK phải 

nộp 

= 

Số lượng đơn vị 

từng mặt hàng 

thực tế XK, NK 

ghi trong tờ khai 

hải quan 

x 

Trị giá tính 

thuế tính trên 

một đơn vị 

hàng hóa 

x 

Thuế suất 

của từng 

mặt hàng 

b/ Căn cứ và phương pháp tính thuế đối với hàng hóa áp dụng thuế tuyệt 

đối, thuế hỗn hợp 

* Căn cứ tính thuế: 

- Căn cứ tính thuế đối với hàng hoá áp dụng thuế tuyệt đối là: 

+ Số lượng đơn vị từng mặt hàng thực tế XK, NK ghi trong tờ khai hải 

quan áp dụng thuế tuyệt đối; 

+ Mức thuế tuyệt đối quy định trên một đơn vị hàng hoá; 

+ Tỷ giá tính thuế. 

- Căn cứ tính thuế đối với hàng hóa áp dụng thuế hỗn hợp là: 

+ Số lượng đơn vị từng mặt hàng thực tế XK, NK ghi trong tờ khai hải 

quan áp dụng thuế hỗn hợp; 

+ Thuế suất theo tỷ lệ phần trăm và trị giá tính thuế của hàng hóa áp dụng 

thuế hỗn hợp; 

+ Mức thuế tuyệt đối của hàng hóa áp dụng thuế hỗn hợp; 

+ Tỷ giá tính thuế. 

* Phương pháp tính thuế: 

Việc xác định số tiền thuế XK, thuế NK phải nộp theo mức thuế tuyệt đối 

thực hiện theo công thức sau: 

Số tiền thuế 

XK, thuế NK 

phải nộp theo 

mức thuế tuyệt 

đối 

= 

Số lượng đơn vị 

từng mặt hàng 

thực tế XK, NK 

ghi trong tờ khai 

hải quan áp dụng 

thuế tuyệt đối 

x 

Mức 

thuế 

tuyệt đối 

quy định 

trên một 

đơn vị 

hàng hoá 

x 

Tỷ giá 

tính 

thuế 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=08/2015/N%C4%90-CP;&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=08/2015/N%C4%90-CP;&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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Việc xác định số tiền thuế XK, thuế NK phải nộp đối với hàng hóa áp dụng 

thuế hỗn hợp thực hiện theo công thức sau: 

Số tiền thuế XK, 

thuế NK phải nộp 

đối với hàng hóa áp 

dụng thuế hỗn hợp 

= 

Số tiền thuế 

tính theo quy 

định tại khoản 

2 Điều 37 

Thông tư này 

+ 

Số tiền thuế tuyệt 

đối phải nộp tính 

theo quy định tại 

điểm a khoản 2 Điều 

này 

2.1.1.6. Đồng tiền nộp thuế và thời hạn nộp thuế 

* Đồng tiền nộp thuế 

Đồng tiền nộp thuế là loại tiền tệ bắt buộc phải nộp vào ngân sách nhà 

nước. Thuế đối với hàng hoá XK, NK được nộp bằng đồng tiền Việt Nam. 

Trường hợp nộp thuế bằng ngoại tệ thì người nộp thuế phải nộp bằng loại ngoại 

tệ tự do chuyển đổi theo quy định. Tỷ giá quy đổi ngoại tệ ra đồng Việt Nam 

thực hiện theo quy định pháp luật. 

* Thời hạn nộp thuế 

Thời hạn nộp thuế là khoảng thời gian do pháp luật quy định người nộp 

thuế phải chuyển tiền thuế vào Ngân sách nhà nước. 

Hàng hóa XK, NK thuộc đối tượng chịu thuế phải nộp thuế trước khi thông 

quan hoặc giải phóng hàng hóa theo quy định của Luật hải quan. Trường hợp 

người nộp thuế được áp dụng chế độ ưu tiên theo quy định của Luật hải quan 

được thực hiện nộp thuế cho các tờ khai hải quan đã thông quan hoặc giải phóng 

hàng hóa trong tháng chậm nhất vào ngày thứ mười của tháng kế tiếp. 

Trường hợp được tổ chức tín dụng bảo lãnh số thuế phải nộp thì được 

thông quan hoặc giải phóng hàng hóa nhưng phải nộp tiền chậm nộp theo quy 

định của Luật quản lý thuế kể từ ngày được thông quan hoặc giải phóng hàng 

hóa đến ngày nộp thuế. Thời hạn bảo lãnh tối đa là 30 ngày, kể từ ngày đăng ký 

tờ khai hải quan. 

2.1.2. Quy định về tổ chức thực hiện nghĩa vụ thuế XK, thuế NK 

2.1.2.1. Về trình tự, thủ tục nộp thuế 

Đối với người khai hải quan: 

- Kê khai, tính thuế chính xác, trung thực, đầy đủ, đúng thời hạn và chịu 

trách nhiệm về việc kê khai, tính thuế đối với hàng hóa XK, NK của mình. 

- Nộp thuế và các khoản thu khác đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định của  

pháp luật về thuế, phí, lệ phí và quy định khác của pháp luật có liên quan. 
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- Chấp hành quyết định của cơ quan hải quan về thuế và các khoản thu 

khác theo quy định của pháp luật về thuế, phí, lệ phí và quy định khác của pháp 

luật có liên quan. 

Đối với cơ quan hải quan 

Tổng cục Hải quan tổ chức thực hiện thống nhất việc thu thuế và các khoản 

thu khác đối với hàng hoá XK, NK; việc áp dụng các biện pháp để bảo đảm thu 

đúng, thu đủ thuế và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật về thuế, 

phí, lệ phí và quy định khác của pháp luật có liên quan; Thực hiện kiểm tra xác 

định mức thuế, thời điểm tính thuế, thời hạn nộp thuế đối với hàng hoá NK. 

Việc xác định mức thuế đối với hàng hoá XK, NK căn cứ vào mã số hàng hóa 

và chính sách thuế đối với hàng hoá NK có hiệu lực tại thời điểm tính thuế. Thời 

điểm tính thuế, thời hạn nộp thuế đối với hàng hoá NK được thực hiện theo quy 

định của pháp luật về thuế. 

2.1.2.2. Về thực hiện miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế XK, NK 

a) Miễn thuế XK, NK: 

Miễn thuế là việc đối tượng nộp thuế không phải nộp một khoản thuế XK, 

NK mà lẽ ra người đó phải nộp khi XK, NK hàng hoá nào đó. 

b) Giảm thuế XK, thuế NK: 

Giảm thuế là việc Nhà nước cho phép đối tượng nộp thuế được giảm một 

khoản tiền thuế trong số thuế đáng ra phải nộp cho hàng hóa xuất NK. 

c) Hoàn thuế XK, thuế NK: 

Hoàn thuế là việc cơ quan hải quan ra quyết định hoàn trả lại một số tiền 

nhất định (một phần hoặc toàn bộ) trong số thuế Hải quan mà chủ hàng đã nộp 

khi làm thủ tục XK, NK hàng hóa. 

2.1.2.3. Về kiểm tra tính thuế XK, NK 

Quy trình kiểm tra tính thuế XK, NK tại cơ quan Hải quan được tiến hành ở 

hai khâu: trong khi làm thủ tục Hải quan và sau khi đã thông quan, giải phóng 

hàng. 

Cơ quan hải quan thực hiện kiểm tra hồ sơ khai thuế do đối tượng nộp thuế 

khai. Nếu hồ sơ chưa đầy đủ hoặc khai thiếu nội dung hoặc không đảm bảo thể 

thức pháp lý theo quy định, cơ quan hải quan thông báo cho đối tượng nộp thuế 

biết để khai bổ sung hồ sơ. Trường hợp hồ sơ đầy đủ, khai đủ nội dung, đảm bảo 

thể thức pháp lý theo quy định, cơ quan hải quan thực hiện kiểm tra các căn cứ 

để xác định hàng hoá không thuộc đối tượng chịu thuế, đối tượng miễn thuế, 

giảm thuế, không thu thuế, Kiểm tra các căn cứ tính thuế. 
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2.1.2.4. Về xử lý vi phạm pháp luật thuế XK, NK và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo 

a) Về xử lý vi phạm 

- Xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm pháp luật về thuế 

của người nộp thuế. 

- Xử lý hình sự đối với hành vi trốn thuế theo quy định tại Điều 200 của Bộ 

Luật hình sự hiện hành. 

- Xử lý vi phạm pháp luật về thuế đối với cơ quan Hải quan: Cơ quan hải 

quan gây thiệt  hại cho người nộp thuế thì phải bồi thường thiệt hại cho người 

nộp thuế theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Xử lý vi phạm pháp luật về thuế đối với công chức hải quan: tùy theo tính 

chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự, nếu 

gây thiệt hại cho người nộp thuế thì phải bồi thường theo quy định của pháp 

luật. 

- Xử lý vi phạm đối với Ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác 

không thực hiện trách nhiệm trích chuyển từ tài khoản của người nộp thuế vào 

tài khoản của ngân sách Nhà nước đối với số tiền thuế, tiền phạt vi phạm pháp 

luật về thuế phải nộp của người nộp thuế theo yêu cầu của cơ quan quản lý thuế 

thì tùy theo từng trường hợp cụ thể cũng bị xử lý. 

- Tổ chức, cá nhân có liên quan có hành vi thông đồng, bao che người nộp 

thuế trốn thuế, gian lận thuế, không thực hiện quyết định cưỡng chế thi hành 

quyết định hành chính thuế thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý 

hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. 

b) Về giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Người nộp thuế, tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại xem xét lại quyết 

định của cơ quan quản lý thuế, hành vi hành chính của công chức quản lý thuế 

khi có căn cứ cho rằng quyết định hoặc hành vi đó trái pháp luật, xâm phạm 

quyền, lợi ích hợp pháp của mình. Công dân có quyền tố cáo các hành vi vi 

phạm pháp luật về thuế của người nộp thuế, công chức quản lý thuế hoặc tổ 

chức, cá nhân khác. 

2.1.3. Đánh giá thực trạng các quy định của pháp luật hiện hành về thuế 

XK, thuế NK 

Trước bối cảnh nền kinh tế trong nước ngày càng hội nhập sâu rộng vào 

nền kinh tế thế giới, bên cạnh những ưu điểm nêu trên, pháp luật thuế XK, thuế 

NK hiện hành đã bộc lộ một số vấn đề hạn chế cần xem xét để tiếp tục hoàn 

thiện, thể hiện trên những nội dung chủ yếu sau: 



15 

 

Một là, Luật Thuế XK, thuế NK có một số điểm không còn phù hợp với hệ 

thống pháp luật nói chung và một số luật liên quan. 

Hai là, Một số quy định trong Luật thuế XK, thuế NK hiện hành chưa phù 

hợp với những nội dung cam kết trong hội nhập quốc tế mà Việt Nam đã và sẽ 

tham gia. 

Ba là, Một số quy định về thuế XK, thuế NK hiện hành sau một số năm 

thực hiện đến nay không còn phù hợp. 

Bốn là, để góp phần bảo vệ sản xuất trong nước trước sức ép của các pháp 

phi thuế quan cần bổ sung, nâng cấp cơ sở pháp lý về các biện pháp phòng vệ về 

thuế như thuế chống bán phá giá, thuế chống trợ cấp, thuế tự vệ… 

Năm là, một số quy định của hệ thống pháp luật về thuế thuế XK, thuế NK 

hiện hành chưa đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính. 

2.2. Thực tiễn thực hiện pháp luật về thuế XK, thuế NK tại Cục Hải 

quan tỉnh Quảng Ngãi 

2.2.1. Tình hình XK, NK hàng hóa tại Cục hải quan tỉnh Quảng Ngãi 

Năm 2018, tổng số Doanh nghiệp tham gia hoạt động xuất NK tại đơn vị là 

184 DN, kim ngạch xuất NK đạt 7,95 triệu tấn, 2,06 tỷ USD, tổng số tờ khai 

XNK là 14.005 tờ khai; Năm 2019, tổng số Doanh nghiệp tham gia hoạt động 

xuất NK tại đơn vị là 194 DN (tăng 14,5% so với năm 2018), kim ngạch xuất 

NK đạt 13,66 triệu tấn (tăng 72% so với năm 2018), kim ngạch đạt 2,5 tỷ USD 

(tăng hơn 21,36% so với năm 2018), tổng số tờ khai XNK là 21.032, tăng 7.027 

tờ khai (+50%) so với năm 2018; Năm 2020, số doanh nghiệp tham gia thực 

hiện thủ tục HQĐT là 315 doanh nghiệp, tăng 21 (7,14%) doanh nghiệp so với 

năm 2019; tổng số tờ khai HQĐT là 34.789, tăng 9.238 tờ khai (36,16%) so với 

năm 2019 và kim ngạch xuất NK đạt 4.279.633.483 USD, tăng 66,89% so với 

năm 2019. 

2.2.2. Triển khai thực hiện pháp luật thuế XK, thuế NK tại Cục Hải quan 

tỉnh Quảng Ngãi 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả pháp luật thuế XK, thuế NK trên địa 

bàn tỉnh, Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi luôn bám sát nhiệm vụ thu do Bộ Tài 

Chính và Tổng Cục Hải quan giao hàng năm và ban hành các công văn chỉ đạo 

về tổ chức thực hiện các nghiệp vụ thu thuế. 

2.2.3. Thực hiện quản lý thuế XK, NK tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi 

2.2.3.1. Thực hiện quản lý đối tượng nộp thuế 

Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi áp dụng quản lý thông tin về đối tượng nộp 

thuế theo phương thức hiện đại - quản lý đối tượng nộp thuế thông qua hệ thống 

mã số thuế thống nhất trên toàn quốc. 
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2.2.3.2. Thực hiện thu nộp thuế XK, thuế NK 

Tình hình thực hiện: 

Năm 2018: Số đã thu nộp ngân sách là 3.312.429.898.615 đồng, bằng 

494,3% chỉ tiêu pháp lệnh được giao tại quyết định số: 2465/QĐ-BTC ngày 

29/11/2017 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi Ngân sách Nhà nước 

năm 2018; và bằng 110,4% chỉ tiêu phấn đấu thu NSNN năm 2018 tại công văn 

số 5127/TCHQ-TXNK ngày 31/8/2018. 

Năm 2019: Số thu nộp ngân sách là: 3.427,85 tỷ đồng, (tăng 3,5% so với 

năm 2018), đạt 122% chỉ tiêu pháp lệnh được giao (tại quyết định số 2231/QĐ-

BTC ngày 23/11/2018 của Bộ Tài chính); đạt 117,3% UBND tỉnh giao (tại 

quyết định số 1166/QĐ ngày 17/12/2018); đạt 101,7% TCHQ giao bổ sung 

thêm (Công văn số 6471/TCHQ-TXNK ngày 14/10/2019 của Tổng cục Hải 

quan, giao lên 3.000 tỷ đồng). 

Năm 2020: Số đã thu nộp ngân sách là 5.286 tỷ đồng, đạt 192% chỉ tiêu 

pháp lệnh được giao (tại Quyết định số 2503/QĐ-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ 

Tài chính- 2.750 tỷ đồng), đạt 165% chỉ tiêu phấn đấu (tại Quyết định số 

990/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi- 3.200 tỷ đồng) 

và đạt 119% chỉ tiêu giao bổ sung lần 1 (tại Chỉ thị số 1040/CT-TCHQ ngày 

21/02/2020 của TCHQ- 4.460 tỷ đồng); đạt 102% chỉ tiêu giao bổ sung lần 2 

(tại Công văn số 7464/TCHQ-TXNK ngày 25/11/2020 của TCHQ - 5.200 tỷ 

đồng), tăng 54% so với năm 2019; 

2.2.3.3. Thực hiện đôn đốc thu đòi nợ thuế XK, thuế NK 

Năm 2018, tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi có 20 trường hợp nợ đọng 

thuế, trong đó có 03 trường hợp có khả năng thu và 17 trường hợp không có khả 

năng thu hoặc khó có khả năng thu hồi. Tổng số nợ quá hạn phát sinh trước ngày 

01/01/2018 tại đơn vị là: 43,85 tỷ đồng, số nợ đã thu hồi trong năm là: 

5.043.493.227 đồng, số nợ quá hạn còn phải thu hồi tại đơn vị là: 

38.804.524.831 đồng. 

Năm 2019: có 19 trường hợp nợ đọng thuế, toàn bộ là các khoản nợ không 

có khả năng thu hoặc khó có khả năng thu hồi. Tổng số tiền nợ cưỡng chế: 39,8 

tỷ đồng. 

Năm 2020: Tổng số tiền nợ cưỡng chế: 45.698.353.604 đồng 

2.2.3.4. Thực hiện các biện pháp cưỡng chế thuế tại Cục 

Tại Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Dung Quất – Cục Hải quan tỉnh 

Quảng Ngãi đã áp biện pháp trích tiền từ tài khoản và biện pháp kê biên tài sản, 

bán đấu giá tài sản kê biên theo quy định của pháp luật đối với Công ty Cổ Phần 
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Sản Xuất - Thương Mại - Dịch Vụ Sơn Hà Xanh, Công ty Cổ phần Đức phổ 

Xanh. 

2.2.4. Một số hình thức gian lận, trốn thuế được phát hiện thông qua 

thực hiện pháp luật thuế XK, thuế NK tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi 

Giai đoạn 2018-2020, Cục Hải quan đã phát hiện được một số hành vi gian 

lận thuế, trốn thuế XK, thuế NK trong thời gian qua như sau: 

Một là, Khai sai số lượng, trị giá, mã số, thuế suất thuế NK, làm giảm số 

tiền thuế phải nộp; Khai báo sai xuất xứ hàng hóa để được hưởng thuế suất thuế 

NK ưu đãi đặc biệt. 

Hai là, các hành vi vi phạm liên quan đến khai báo NK TSCĐ miễn thuế 

cho dự án đầu tư; NK Danh mục vật tư xây dựng, nguyên liệu, linh kiện thuộc 

danh mục hàng hoá trong nước đã SX được; Tự ý thay đổi mục đích sử dụng đối 

với hàng hoá NK miễn thuế. 

Ba là, Khai báo sai quy định đối với loại hình gia công, sản xuất XK. 

Bốn là, vi phạm quy định về kiểm tra, giám sát hải quan. 

Năm là, vi phạm quy định về quản lý đối khu phi thuế quan, doanh nghiệp chế 

xuất.. 

Sáu là, Gian lận đối với một số mặt hàng thường xuyên có sự thay đổi về 

chính sách thuế, một số trường hợp khác (thay đổi thuế suất trong năm nhưng do 

luồng xanh nên không kiểm tra, thông quan theo khai báo của DN). 

 

 

CHƯƠNG 3 

ĐỊNH HƯỚNG, GIẢI PHÁP HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT VÀ NÂNG 

CAO HIỆU QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT THUẾ XK, THUẾ NK 

 

3.1. Định hướng hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả thực hiện 

pháp luật về thuế XK, thuế NK 

Thứ nhất, Hoàn thiện pháp luật thuế XK, thuế NK phải đặt trong tiến trình 

cải cách hệ thống thuế Việt Nam giai đoạn 2021-2030. 

Thứ hai, Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật thuế XK, thuế 

NK nhằm nâng cao năng lực quản lý thu thuế, phù hợp với yêu cầu chính phủ 

điện tử, đồng thời thúc đẩy sự tuân thủ tự nguyện trên cơ sở phân loại mức độ 

tuân thủ pháp luật và mức độ rủi ro của người nộp thuế. 

Thứ ba, Hoàn thiện pháp luật thuế XK, NK phải phát huy vai trò của thuế 

XK, thuế NK là công cụ phòng vệ về thuế theo chuẩn mực quốc tế, nâng cao vai 
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trò của công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại; góp phần tạo 

môi trường kinh tế lành mạnh, bảo hộ hợp lý sản xuất trong nước, góp phần cải 

cách thủ tục hành chính, thu hút đầu tư nước ngoài và nâng cao sức cạnh tranh 

của các doanh nghiệp trong nước. 

Thứ tư, Hoàn thiện pháp luật thuế XK, NK phải đảm bảo kế thừa những 

quy định của pháp luật hiện hành đang phát huy hiệu quả trong thực tiễn; dự báo 

được những nội dung mới trong lĩnh vực XK, NK để đảm bảo tính ổn định lâu 

dài của pháp luật. 

Thứ năm, Hoàn thiện pháp luật thuế XK, NK phải đáp ứng yêu cầu cải cách 

và hiện đại hoá công tác quản lý thuế 

3.2. Giải pháp hoàn thiện pháp luật về thuế XK, NK. 

3.2.1. Nhóm giải pháp hoàn thiện các quy định xác định nghĩa vụ thuế 

XK, thuế NK 

Thứ nhất, về hàng hóa được miễn thuế 

Thu hẹp diện hàng hóa được miễn thuế NK: ví dụ đối với hàng hóa NK là 

nguyên liệu, vật tư để SX hàng hóa XK, hoặc trường hợp miễn thuế đối với Dự 

án, cơ sở đóng tàu thuộc danh Mục ngành, nghề ưu đãi theo quy định của pháp 

luật về đầu tư được miễn thuế 

Thứ hai, Hoàn thiện quy định của pháp luật về ấn định thuế 

Giữa quy định tại Luật quản lý thuế và Thông tư số 38/2015/TT-BTC được 

sửa đổi bổ sung chưa có sự thống nhất đồng bộ giữa hai văn bản pháp luật này 

về việc ấn định thuế dẫn đến khó khăn trong việc thực hiện ấn định thuế vì vậy 

cần sửa đổi, bổ sung kịp thời. Ngoài ra cũng cần bổ sung thêm điều kiện để áp 

dụng ấn định thuế một cách có hiệu quả, nếu cơ quan hải quan xét thấy hồ sơ rõ 

ràng, đủ cơ sở thì tiến hành ấn định thuế, trường hợp thấy chưa chắc chắn cần 

xác minh thêm thì quyết định kiểm tra thuế tại trụ sở doanh nghiệp. 

Thứ ba, về áp dụng các biện pháp phòng vệ thương mại 

Để đảm bảo có đủ cơ sở pháp lý để áp dụng các biện pháp về thuế mới có 

thể cần thiết để xử lý các trường hợp phát sinh như áp dụng thuế trả đũa được 

phép áp dụng trong khuôn khổ giải quyết cơ chế tranh chấp của WTO và các 

hiệp định thương mại song phương và khu vực mà Việt Nam đã tham gia, Luật 

thuế XK, thuế NK cần bổ sung quy định Quốc hội quyết định áp dụng biện pháp 

thuế phòng vệ khác phù hợp. 

Thứ tư, sửa đổi các qui định về mức thuế suất, về phân loại hàng hóa 

Sửa đổi lại mức thuế suất của các Biểu thuế theo hướng giảm số lượng các 

mức thuế suất. 
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3.2.2. Nhóm giải pháp hoàn thiện các quy định về tổ chức thực hiện 

nghĩa vụ thế XK, thuế NK 

Thứ nhất, Hoàn thiện quy định về khai thuế XK, thuế NK 

Đề nghị cho mở rộng thời gian doanh nghiệp được khai bổ sung là trong 

vòng 1 năm (365 ngày). Việc mở rộng thời gian theo hướng này cũng phù hợp 

với niên độ báo cáo tài chính, kế toán, quyết toán thuế của doanh nghiệp 

Thứ hai, Hoàn thiện quy định về thời hạn hoàn thuế XK, thuế NK 

Để đáp ứng yêu cầu thực tiễn tạo thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp đồng 

thời cũng tránh mất thời gian ở bước sau trong giải quyết hồ sơ hoàn thuế, đề 

xuất tăng thời hạn giải quyết đối với trường hợp hoàn thuế trước, kiểm tra sau 

thì thời hạn giải quyết chậm nhất là 10 ngày (mười ngày) thay vì cho sự quy 

định 06 ngày như hiện nay. 

Thứ ba, Hoàn thiện quy định về quản lý nợ thuế XK, thuế NK 

Luật quản lý thuế 2019 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành Luật quản lý thuế đã quy định cụ thể các trường hợp, thủ tục, hồ sơ, thời 

gian, thẩm quyền để thực hiện khoanh nợ, xóa nợ, trách nhiệm giải quyết hồ sơ 

xóa nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt, tuy nhiên, trong quá trình thực hiện 

thì vẫn phát sinh nhiều bất cập, vướng mắc. 

Thứ tư, Hoàn thiện quy định về kiểm tra, thanh tra thuế XK, thuế NK. Để 

đồng bộ, phù hợp với Luật thanh tra năm 2010, cần sửa đổi một số quy định về 

thanh tra thuế trong Luật Quản lý thuế. 

Thứ năm, sửa đổi, bổ sung quy định về biện pháp cưỡng chế thi hành quyết 

định hành chính thuế theo hướng (i) linh hoạt, đảm bảo tính hiệu quả, hiệu lực 

của việc cưỡng chế; (ii) Quy định thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ trong 

việc quyết định không áp dụng biện pháp dừng làm thủ tục NK đối với một số 

trường hợp đặc biệt; (iii) nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp để đảm bảo 

người nộp thuế bị áp dụng các biện pháp cưỡng chế hành chính thuế vẫn có thể 

tiếp tục hoạt động kinh doanh để có nguồn thu nhập trả nợ tiền thuế mà không 

phải dùng các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế nhằm 

chấm dứt hoạt động kinh doanh của người nộp thuế. 

3.3. Giải pháp nâng cao hiệu quả áp dụng pháp luật về thuế XK, thuế 

NK 

3.3.1. Giải pháp chung 

Một là, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và hỗ trợ pháp luật về 

thuế XK, thuế NK. Cụ thể như sau: 



20 

 

- Tuyên truyền về mục tiêu, định hướng, lộ trình và kế hoạch triển khai 

các nội dung của pháp luật về thuế XK, thuế NK đến cộng đồng doanh nghiệp 

cũng như mọi tổ chức, cá nhân trong xã hội; cũng như đối với các cơ quan quản 

lý nhà nước có liên quan đến việc ra quyết định thông quan hàng hóa của ngành 

Hải quan. 

- Đẩy mạnh triển khai việc cung cấp các dịch vụ công trực tuyến của cơ 

quan hải quan nhằm giải đáp mọi vướng mắc, cung cấp thông tin về pháp luật 

thuế XNK cho doanh nghiệp và người dân. 

- Tăng cường tổ chức các buổi đối thoại, gặp gỡ các doanh nghiệp để giúp 

cộng đồng doanh nghiệp nắm được những chủ trương, chính sách mới; cũng như 

phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện pháp luật về thuế 

XK, thuế NK. 

- Bên cạnh đó, cần tăng cường công tác đào tạo kỹ năng và kiến thức về 

khai báo hải quan điện tử; 

- Tiếp tục có các đề xuất, kiến nghị các biện pháp nhằm phát triển hệ thống 

đại lý hải quan trên cơ sở xác định rõ đại lý làm thủ tục hải quan sẽ  là một lực 

lượng khai hải quan chuyên nghiệp và chủ yếu trong thực hiện thủ tục hải quan. 

Hai là, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa công tác thu 

nôp thuế XK, thuế NK 

- Tiếp tục rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo điều kiện cho hoạt 

động xuất NK. 

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện đúng các quy 

định của pháp luật để tạo điều kiện tối đa cho người nộp thuế. 

- Tiếp tục triển khai, mở rộng kết nối với các Ngân hàng thương mại để tạo 

thuận lợi tối đa cho việc thu và nộp thuế và bảo lãnh thuế XK, thuế NK, hoàn 

thiện triển khai mở rộng cổng thanh toán điện tử. 

3.3.2. Giải pháp riêng cho Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi 

Một là, đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc, xử lý vướng mắc trong thực 

hiện pháp luật về thuế XK, thuế NK 

- Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Cục) cần thường xuyên thực 

hiện việc kiểm tra công tác thu thuế XK, thuế NK tại các Chi cục Hải quan 

thuộc Cục quản lý; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch tự kiểm tra của các 

đơn vị cấp dưới. 

- Cục cần kịp thời nắm bắt và giải đáp hoặc báo cáo, phối hợp kịp thời với 

các cơ quan liên quan về các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện 

pháp luật về thuế XK, thuế NK. 
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- Thực hiện việc thống kê và báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn, chính xác số 

liệu về thuế XK, thuế NK để làm cơ sở phân tích, đánh giá tình hình và tạo cơ sở 

thực hiện quản lý thuế tốt hơn. 

Hai là, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của Cục để thực hiện có hiệu 

quả pháp luật thuế XK, thuế NK. Cụ thể: 

- Có kế hoạch xây dựng, hình thành đội ngũ cán bộ, công chức làm công 

tác thu thuế thuế XK, NK chuyên nghiệp, có đủ trình độ chuyên môn nghiệp vụ, 

phẩm chất chính trị, đạo đức để hoàn thành nhiệm vụ; 

- Thường xuyên tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng các lớp chuyên sâu 

về kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức quản lý thuế XK, thuế NK; 

- Đào tạo, tập huấn, phổ biến các thay đổi về chính sách, pháp luật thuế đến 

cán bộ, công chức trong toàn Cục để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc 

triển khai thực hiện pháp luật về thuế XK, thuế NK. 

Ba là, phối hợp chặt chẽ với các sở, phòng và chính quyền địa phương 

trong việc thực hiện pháp luật thuế XK,  thuế NK. 

- Phối hợp với các sở, phòng và chính quyền để tổ chức kiểm tra; cung cấp 

thông tin, số liệu thống kê về tình hình thực hiện pháp luật thuế XK, thuế NK; 

- Phát huy có hiệu quả mối quan hệ giữa cơ quan hải quan với cơ quan 

truyền thông, nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thuế XK, NK. 

- Định kỳ hàng năm Cục Hải quan cần phối hợp với các cơ quan trên địa 

bàn đẩy mạnh việc khen thưởng, biểu dương các doanh nghiệp chấp hành tốt 

pháp luật về thuế XK, NK; đồng thời công khai rõ tên các doanh nghiệp nợ đọng 

thuế XK, NK theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa cơ quan Hải quan với các 

cơ quan chức năng khác; 

- Hoàn thiện thể chế về thu thập dữ liệu tự động trong nội bộ cơ quan thuế 

và với các bên thứ ba có liên quan nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu người nộp thuế 

đầy đủ, chính xác, tập trung thống nhất trên phạm vi địa phương, đảm bảo thông 

tin phục vụ cho quản lý rủi ro, dự toán thu thuế và một số nghiệp vụ đặc thù như 

việc phân tích giá chuyển nhượng, thương mại điện tử. 
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Kết luận chương 3 

Chương 3 đi vào nghiên cứu, đưa ra định hướng hoàn thiện pháp luật, nâng 

cao hiệu quả thực hiện, giải pháp hoàn thiện pháp luật về thuế XK, thuế NK ở 

nước ta trong thời gian tới trên cơ sở hai nhóm vấn đề lớn đó là: Nhóm giải pháp 

hoàn thiện các quy định xác định nghĩa vụ thuế XK, thuế NK và nhóm giải pháp 

hoàn thiện các quy định về tổ chức thực hiện nghĩa vụ thế XK, thuế NK. Đồng 

thời, Chương 3 cũng đi sâu vào các giải pháp thực tiễn nhằm nâng cao hiệu quả 

áp dụng pháp luật về thuế XK, thuế NK nói chung và tại Cục Hải quan tỉnh 

Quảng Ngãi nói riêng. 
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KẾT LUẬN 

Trước yêu cầu của việc đẩy mạnh cải cách hành chính nói chung, cải cách 

thể chế nói riêng của ngành Hải quan và yêu cầu hội nhập sâu rộng với nền kinh 

tế quốc tế thì việc nghiên cứu một cách có hệ thống pháp luật về thuế  XK, 

thuế NK từ thực tiễn tại Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi là hết sức cần thiết, có 

giá trị về lý luận và thực tiễn cao. 

Luận văn đã hệ thống hoá và làm rõ thêm một số vấn đề lý luận về thuế 

XK, thuế NK và pháp luật về thuế XK, thuế NK; nghiên cứu thực trạng của 

pháp luật về thuế XK, NK; đưa ra hạn chế, bất cập, vướng mắc pháp luật về thuế 

XK, NK; cũng như nghiên cứu thực tiễn thực hiện pháp luật về thuế XK, NK tại 

Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi. Qua đó cũng đưa ra định hướng và các giải pháp 

hoàn thiện pháp luật về thuế XK, thuế NK, cũng như giải pháp nâng cao hiệu 

quả áp dụng pháp luật về thuế XK, thuế NK nói chung tại Cục Hải quan tỉnh 

Quảng Ngãi nói riêng. 

Hy vọng rằng, trong thời gian tới, các quy định của pháp luật về thuế XK, 

thuế NK sẽ ngày càng hoàn thiện; các giải pháp để tổ chức thực hiện pháp luật 

thuế XK, thuế NK được triển khai tích cực nhằm góp phần quan trọng để pháp 

luật thuế XK, thuế NK đi vào cuộc sống và phát huy được vai trò, hiệu quả trong 

thực tiễn. Qua đó, vừa tạo nguồn thu cho NSNN, vừa tạo thuận lợi cho các hoạt 

động thương mại hợp pháp, phát triển du lịch, thu hút đầu tư nước ngoài, đảm 

bảo an ninh quốc gia, an toàn xã hội, bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền và 

nghĩa vụ hợp pháp của tổ chức và cá nhân trong điều kiện và bối cảnh mới. 
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